
 

4-4-9Ｆ, Iidabashi 3-chome Chiyoda-ku Tokyo 102-0072 JAPAN 

 Tel.03(3265)6747  Fax.03-3265-6748 

 

平成 2７年 6月 26日 

お 客 様 各 位 

ナビコムアビエーション株式会社 

イリジウム衛星電話装置 ST3100の後継機器について 

謹啓 毎々格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

長きにわたりヘリコプター運航を行う顧客の皆様を中心にご愛顧いただいておりました gogo

社（旧 Aircell社）製のイリジウム衛星電話装置 ST3100が今年で生産中止となります。このため

弊社内におきまして後継機器の候補となる製品の技術検討を進めてまいりましたが、結論とし

て以下のように対応することとなりましたのでご連絡申し上げます。 

 

（推奨機種） 

 SｋｙNode S200 （Latitude Technologies 社製） 

SkyNode S200について 

・ ST3100同等の機能を有しており、より軽量かつコンパクトな筐体です。 

・ 搭載性向上型ヘリコプター用動態管理システム（D-NET）対応イリジウム衛星電話です。 

・ 弊社動態管理システムに接続可能であり、運用実績があります。 

・ ＳＴ3100 より廉価でのご案内となります。 

・ 受注可能時期 ： 平成 27年 6月現在より可能 

・ 納入可能時期 ： 平成 27年 10月以降 

 

 尚、既に一部のお客様には gogo社が ST3100の後継機器として推奨している「ST4300」をご

案内させていただいておりましたが、弊社内での技術検証の結果 ST4300はビジネスジェット等

固定翼航空機での利用を前提に開発されており、以下の理由によりヘリコプターでの利用に馴

染まない仕様が確認できましたので、合わせてお知らせいたします。 

・ ヘッドセット接続のための機能がありません。 

・ 回転翼航空機搭載用としての振動試験が未実施です。 

・ 前述２項目に対する対応策がメーカー側として現在計画されていません。 

 ST4300は固定翼航空機に対してはご満足いただける機能を有しておりますので、ニーズに合わ

せてこちらもご検討いただければと思いますが、回転翼航空機に搭載してのご利用をご検討のお

客様には SｋｙNode S200を推奨させていただきます。 

 今後とも皆様にご活用いただける製品を数多くご提案できるよう努めてまいりますので、どうぞ

益々のご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 


